
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

690
Besluit van 20 november 1981 tot wijziging van het 
Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) en het 
IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 676)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, P. H. 
van Zeil, van 21 septem ber 1981, no. 681/861 W .J.A.;

Overwegende, dat het A lgem een EEG-IJkbesluit (Stb. 1978, 168) en het 
IJktarievenbeslu it 1968 (Stb. 676) w ijz ig ing  behoeven in verband m et de u it
voering van de rich tlijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
11 septem ber 1979 betreffende de onderlinge aanpassing van de w e tgev in 
gen van de Lid-Staten inzake w arm w aterm eters, no. 79/830/EEG (Pb. E.G. L 
259);

Gelet op de artikelen 6, 21a en 21 b van de IJkwet 1937 (Stb. 627);
De Raad van State gehoord (advies van 9 novem ber 1981, no. 811014/21);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretaris van 

13 novem ber 1981, no. 681/1030 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het A lgem een EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168)1 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A

In artikel 2, eerste lid, onder c, 2°, w o rd t na «de koudw aterm eters» inge
voegd: «en w arm w aterm eters, m et uitzondering van w arm w aterm eters die 
bestemd zijn om te w orden ingebouw d in een systeem voo r overbrenging 
van therm ische energie o f die van elektronische in richtingen zijn voorzien».

B

In artikel 35, tweede lid, w o rd t in plaats van «gelden de artikelen 6, zeven
de lid, 10-15 en 16, tweede en derde lid, van de w et niet» gelezen: «gelden 
de artikelen 10-15 en 16, tw eede en derde lid, van de w e t niet».

Staatsblad 1981 690 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

Het IJktarievenbeslu it 1968 (Stb. 676)1 w ord t gew ijzigd als vo lg t:

A

In artikel 2a, derde lid, w o rd t, m et w ijz ig ing  van de aanduid ing «b» van het 
desbetreffende onderdeel in «c», na onderdeel a een nieuw  onderdeel inge
voegd, luidende:

«b. w arm w aterm eters: het dubbele van het keurloon dat wegens de eer
ste EEG-ijk van koudw aterm eters m et hetzelfde nom inale m eetverm ogen is 
verschuldigd».

In artikel 3a, tweede lid, w o rd t, met w ijz ig ing  van de aanduid ingen «b», 
«c», «d» en «e» van de desbetreffende onderdelen in onderscheidenlijk: «c», 
«d», «e» en «f», na onderdeel a een n ieuw  onderdeel ingevoegd, lu idende: 

«b. voo r w arm w aterm eters anderhalf maal het onderzoekloon dat w e
gens het EEG -m odelgoedkeuringsonderzoek van koudw aterm eters m et het
zelfde nom inale m eetverm ogen is verschuldigd».

In artikel 7, vierde lid, w o rd t in de aanhef in plaats van «het keurloon, ve r
schuldigd wegens de keuring van koudw aterm eters gelezen: «het keurloon, 
verschuld igd wegens de keuring van koudw aterm eters en w arm w ate rm e
ters» en w o rd t in onderdeel b in plaats van «keuringen van koudw aterm e
ters» gelezen: «keuringen van koudw aterm eters en w arm w aterm eters».

B

C

ARTIKEL III

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
4 april 1981, Stb. 180 Dit beslu it treedt in w erking met ingang van 1 decem ber 1981.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 20 novem ber 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
P. H. van Zeil

U itgegeven de zesentwintigste novem ber 1981

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 690 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

  

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De rich tlijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 11 sep
tem ber 1979 betreffende de onderlinge aanpassing van de w etgevingen der 
Lid-Staten inzake w arm w aterm eters, no. 79/830/EEG (Pb. E.G. L 259) vo o r
ziet erin, dat w arm w aterm eters m et uitzondering van die welke e lektron i
sche onderdelen bezitten o f die bestem d zijn om  te w orden ingebouw d in 
een systeem  voor overbrenging van therm ische energie, een EEG-keuring 
kunnen ondergaan; aan het in de handel brengen en het in gebruik nemen 
van bij die keuring goedgekeurde w arm w aterm eters mogen de Lid-Staten 
geen belem m eringen in de weg leggen.

Het onderhavige besluit voorziet in verband m et voorm elde richtlijn  in de 
nodige aanpassing van het A lgem een EEG-IJkbesluit (Stb. 1978, 168) en van 
het IJktarievenbeslu it 1968 (Stb. 676).

Met de in artikel I, onder A, vervatte  w ijz ig ing van artikel 2, eerste lid, on
der c, van het Algem een EEG-IJkbesluit w o rd t bereikt, dat de w arm w aterm e
ters, w aarvoor de richtlijn  geldt, h ie rte  lande een EEG-keuring kunnen on
dergaan. Deze keuring om vat ingevolge artikel 2, tweede lid, van het A lge
meen EEG-IJkbesluit het onderzoek to t EEG-modelgoedkeuring en de eer
ste EEG-ijk.

Evenals voo r de koudw aterm eters is de EEG-keuring voor de w arm w ate r
meters in Nederland als het ware een facultatieve keuring, daar deze meet
m iddelen to t nu toe en ook in de naaste toekom st niet onder de verp lichte  
keuring vallen o f zullen vallen. Ingevolge artikel 35 van het A lgem een EEG- 
IJkbeslu it zullen de verbodsbepalingen van de IJkwet 1937 (Stb. 627) en de 
verplichte keuring, bedoeld in artikel 10 van die w et, dan ook niet voo r de 
w arm w aterm eters gelden, evenm in als voo r koudwaterm eters.

De overige bepalingen van de bovengenoem de richtlijn  zullen w orden u it
gevoerd bij een m inisterië le beschikking op de voet van artikel 23 van de IJk
wet 1937 en van het A lgem een EEG-IJkbesluit. Krachtens artikel 28, tweede 
lid, van laatstgenoem d beslu it zullen in die m in isterië le  beschikking de tech
nische voorschriften  w orden opgenom en, waaraan de w arm w aterm eters bij 
EEG-keuring moeten voldoen.

Van deze gelegenheid is gebruik gem aakt bij artikel I, onder B, een correc
tie  aan te brengen in artikel 35, tw eede lid, van het A lgem een EEG-IJkbesluit. 
In die bepaling is een aantal artikelen van de IJkwet 1937 opgesom d die 
voor a lcoholm eters en aerom eters voo r alcohol niet gelden. Deze meters be
horen to t de categorie m eetinstrum enten; artikel 6, zevende lid, van de IJk
w et 1937 heeft niet betrekking op m eetinstrum enten, zodat het in vorenbe
doelde opsom m ing moet vervallen.

De in artikel II, onderdelen A en B, voorziene w ijz ig ing  van het IJktarieven
besluit 1968 betreft de vastste lling  van tarieven vo o r het onderzoek to t EEG- 
m odelgoedkeuring en de eerste EEG-ijk van w arm w aterm eters. A ls c rite ri
um voo r deze tarieven is gehanteerd het beginsel dat de kosten die voor de 
Dienst van het Ijkw ezen verbonden zullen zijn aan de onderzoeken en keu
ringen van de w arm w aterm eters zo veel m ogelijk  moeten w orden bestreden 
u it de opbrengst van de desbetreffende onderzoek- en keurlonen. Bij de 
vaststelling van de betrokken lonen vo o r de w arm w aterm eters is voorts  re
kening gehouden met de verhoud ing  to t de tarieven voor koudw aterm eters, 
zoals deze gehanteerd w o rd t in ons om ringende Lid-Staten van de EEG.

De in onderdeel II, onder C, voorziene w ijz ig ing  van artikel 7, tweede lid, 
van het IJktarievenbeslu it 1968 heeft to t gevolg dat ten aanzien van w arm 
w aterm eters eenzelfde regeling betreffende verm indering  van keurlonen zal 
gelden als voor koudw aterm eters.

De Staatssecretaris van Econom ische Zaken,
P. H. van Zeil

SSttaaaattssbbllaadd  11998181  669900 33


	Stb-1981-690



